
Zweite Satzung zur Änderung der Studiengangsordnung (Satzung) 
für Studierende des Bachelorstudiengangs Physiotherapie 

an der Universität zu Lübeck mit dem Abschluss „Bachelor of Science“ 
vom 24. Juli 2017 

 

Tag der Bekanntmachung im NBl. HS MBWK Schl.-H.: 28.09.2017 , S. 77 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Universität zu Lübeck: 24.07.2017 

 
Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
14. März 2017 (GVOBl. Schl.-H. S. 142), wird nach Beschlussfassung des Senats vom 12. Juli 2017 
und nach Genehmigung des Präsidiums vom 17. Juli 2017 die folgende Satzung erlassen. 
 

Artikel I 
 
Die Studiengangsordnung (Satzung) für Studierende des Bachelorstudiengangs Physiotherapie an 
der Universität zu Lübeck vom 19. Juli 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 84), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 22. November 2016 (NBl. HS MSGWG Schl.-H. S. 101), wird wie folgt geändert: 
 

1. In § 2 wird folgender Absatz 6 angefügt:  
 
„(6) Durch die Ausprägung der Lehrmodule wird während des gesamten Curriculums die 
Vermittlung von Fachwissen eng mit der Vermittlung von Querschnittskompetenzen 
verknüpft.“ 
 

2. § 3 wird wie folgt geändert: 
 
a) Absatz 2 wird wie folgt neu gefasst:  

„(2) Die Einschreibung ist zu versagen, wenn die Bewerberin oder der Bewerber eine 
nach einer Prüfungsordnung im Studiengang Physiotherapie erforderliche Prüfung an 
einer Hochschule in Deutschland endgültig nicht bestanden hat, oder wenn sie oder er 
sich im Studiengang Physiotherapie in einem Prüfungsverfahren befindet.“ 
 

b) Absatz 3 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 1 werden die Worte „deren Muttersprache nicht Deutsch ist, müssen die 
erforderlichen Deutschkenntnisse über“ durch die Worte „die keine deutsche 
Hochschulzugangsberechtigung besitzen, müssen“ ersetzt. 

bb) In Satz 2 werden die Worte „Diese können“ durch die Worte „Dies kann“ und die 
Worte „nachgewiesen werden“ durch das Wort „erfolgen“ ersetzt. 

 
3. In § 4 werden in der Gliederung die Ziffern durch Bindestriche ersetzt. 

 



4. § 5 wird wie folgt geändert: 

 

a) Es wird folgender Absatz 6 eingefügt:  
 
„(6) Für den Besuch bestimmter Lehrveranstaltungen höherer Semester, z.B. 
modulgebundener Praktika, ist der Nachweis ausreichender theoretischer und 
praktischer Vorkenntnisse erforderlich. Näheres regelt das Modulhandbuch in der 
jeweils gültigen Fassung.“ 
 

b) Der bisherige Absatz 6 wird Absatz 7. 
 

5. § 7 wird gestrichen. 
 

6. Der bisherige § 8 wird § 7 und in Absatz 3 wird folgender Satz angefügt: „Der Nachweis der 
Prüfungsvorleistung gilt als erbracht, wenn Leistungszertifikate entsprechend fachlich 
vorgelagerter Module erworben worden sind.“ 
 

7. Der bisherige § 10 wird § 8 und in Satz 1 wird das Wort „oder“ durch das Wort „und“ ersetzt. 
 

8. § 9 wird wie folgt geändert: 
 
a) In Absatz 1 wird die Angabe „180 ECTS“ durch die Angabe „160 ECTS“ ersetzt. 

 
b) In Absatz 2 wird Satz 2 gestrichen. 
 

9. Anhang 1 wird durch folgenden neuen Anhang 1 ersetzt: 
 

Anhang 1 zur Studiengangsordnung für den  
Bachelorstudiengang Physiotherapie 

der Universität zu Lübeck 
 

Die Modulkataloge 
 

1. Vorbemerkung 
 

In den nachfolgenden Tabellen werden die Lehrmodule (LM) aufgelistet, für die 
Leistungszertifikate(LZF) zum Bestehen der Bachelorprüfung erworben werden müssen, unterteilt 
in die verschiedenen Studienbereiche. Für jedes Lehrmodul ist der Umfang der durchschnittlichen 
Präsenzstunden pro Woche (SWS), die Art – Vorlesung (V), Übung (Ü), Praktikum (P) oder Seminar 
(S) –, der Umfang modulgebundener Praxiseinsätze (praktische Arbeit in Zeitstunden), die Anzahl 
der Kreditpunkte (KP) und der Typ des Leistungszertifikats – Kategorie A oder B – angegeben. 



Weitere Details wie Lernziele und Inhalte, die zu erbringenden Studienleistungen oder Art der 
Prüfung werden im Modulhandbuch (MHB) beschrieben. 

2. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Humanwissenschaftliche Grundlagen 
 
Pflicht-Lehrmodule Humanwissenschaftliche 
Grundlagen 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

GW1010-KP10 Grundlagen der Anatomie 6V + 4Ü 0 10 A 

GW1510-KP05 Grundlagen Physiologie und 
Pathophysiologie   3V 0 5 A 

GW1520-KP06 Grundlagen der  
Krankheitslehre 1 

5V 0 6 A 

GW2020-KP06 Grundlagen der  
Krankheitslehre 2 4,5V + 0,5S 0 6 A 

Summe   27  

3. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Physiotherapeutische Grundlagen 

 
Pflicht-Lehrmodule Physiotherapeutische 
Grundlagen 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

PT1040-KP10 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen 
Verfahren 1 

1S + 8Ü 0 10 A 

 besteht aus Teilprüfung 1 (1S+2Ü) 0 4 A 

 besteht aus Teilprüfung 2 (6Ü) 0 6 A 

PT1540-KP08 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen 
Verfahren 2 

8Ü 0 8 A 

PT2040-KP05 
Theorie und Praxis von 
physiotherapeutischen 
Verfahren 3 

5Ü 0 5 A 

PT2510-KP08 Biomechanik und medizinische 
Trainingslehre 2V + 1S + 3Ü 0 8 A 

PT3500-KP05 Schmerztherapie und  
Palliativbehandlung 2V + 2Ü 0 5 A 

PT3540-KP05 
Übergreifende 
physiotherapeutische 
Verfahren 

5Ü 0 5 A 

Summe   41  

 
  



 
4. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Sozialwissenschaftliche Grundlagen 

 
Pflicht-Lehrmodule Sozialwissenschaftliche 
Grundlagen 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

PT1000-KP05 Profession Physiotherapie 2V + 1S 0 5 A 

PT3510-KP06 Der rehabilitative Prozess 2V + 2S 0 6 A 

GW3910-KP05 
Gesundheitsökonomie und 
Qualitätsmanagement für 
Gesundheitswissenschaften 

4V 0 5 A 

Summe   16  

 
5. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Wissenschaftliche Theorie und Praxis 

 
Pflicht-Lehrmodule Wissenschaftliche 
Theorie und Praxis 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

GW1001-KP05 Wissenschaftliche Grundlagen  2V + 2Ü 0 5 A 

GW2001-KP05 Qualitative und quantitative 
Forschungsmethoden 2V + 2Ü 0 5 A 

PT1530-KP06 Klinische Diagnostik und 
Entscheidungsfindung 2V + 1S + 2Ü 0 6 A 

PT2000-KP07 
Evidenzbasierte Praxis in der 
Physiotherapie 1 2S + 4Ü 0 7 A 

PT2500-KP07 Evidenzbasierte Praxis in der 
Physiotherapie 2 2S + 4Ü 0 7 A 

PT2520-KP05 Evidenzbasierte Praxis in der 
Physiotherapie 3 1S + 4Ü 0 5 A 

PT3000-KP06 
Evidenzbasierte Praxis in 
Rehabilitation, Prophylaxe und 
Geriatrie 

2V + 1S + 2Ü 0 6 A 

GW3020-KP05 
Interprofessionelle 
Kommunikation und 
Versorgung 

2S + 1Ü 0 5 A 

Summe   46  

 
6. Pflichtmodule aus dem Bereich Physiotherapeutische Berufspraxis 

 
Pflicht-Lehrmodule Physiotherapeutische 
Berufspraxis 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

PT1050-KP05 Praktische Studienphase 1 2,4P + 2Ü 36 5 B 



PT2050-KP10 Praktische Studienphase 2 16,7P+3,3S 301 10 A 

PT2550-KP08 Praktische Studienphase 3 16,7P 252 8 A 

PT2560-KP05 Praktische Studienphase 4 10,5P 158 5 A 

PT3050-KP09 Praktische Studienphase 5 16,7P+1,3S 272 9 A 

PT3060-KP05 Praktische Studienphase 6 10,7P 161 5 A 

PT3550-KP09 Praktische Studienphase 7 16,7P+0,7S 262 9 A 

PT3560-KP05 Praktische Studienphase 8 10,5P 158 5 A 

Summe   56  

 

7. Wahlpflichtbereich fachspezifisch 
 

Wahlpflicht-Lehrmodule aus folgendem 
Katalog in einem Umfang von 8 KP insgesamt 

SWS Integrierte h 
Praxiseinsätze 

KP Typ LZF 

GW3330-KP08 Profilwerkstatt 
Neurorehabilitation 2V + 2S + 1P 0 8 A 

GW3331-KP08 Profilwerkstatt Pädiatrie und Ki-
Ju-Psychosomatik 2V + 2S + 1P 0 8 A 

GW3332-KP08 
Profilwerkstatt 
Neurotraumatologie und 
Schwerstverletzte 

2V + 2S + 1P 0 8 A 

GW3333-KP08 
ProfilwerkstattGeriatrie , 
Palliativmedizin und chronisch 
Kranke 

2V + 2S + 1P 0 8 A 

GW3334-KP08 Profilwerkstatt Orthopädische 
Rehabilitation 2V + 2S +1P 0 8 A 

Summe   8  

 

8. Wahlbereich fächerübergreifend 
 
Es müssen Module im Umfang von 4 Kreditpunkten gewählt werden, die fächerübergreifenden 
Charakter haben. Die Liste der Module ist auf den Webseiten des Studiengangs und des 
Hochschulrechts der Universität veröffentlicht. 
 

9. Abschlussarbeit 

Abschlussarbeit Physiotherapie KP 

PT4050-KP12  Bachelorarbeit mit Begleitseminar u. Kolloquium 12 

 



 

10. Anhang 2 wird durch folgenden neuen Anhang 2 ersetzt: 
 

Anhang 2 zur Studiengangsordnung für den  
Bachelorstudiengang Physiotherapie  

der Universität zu Lübeck 
 

 Die folgende Tabelle beschreibt den empfohlenen Studienverlauf. 
 

 
 
 
Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft und gilt für alle Studierenden, die 
ihr Studium zum oder nach dem Wintersemester 2017/2018 aufnehmen. 
 
 
Lübeck, den 24. Juli 2017 
 
Prof. Dr. Hendrik Lehnert 

Präsident der Universität zu Lübeck 


	Aufgrund des § 52 Absatz 1 des Hochschulgesetzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 39), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 14. März 2017 (GVOBl. Schl.-H. S. 142), wird nach Beschlussfassung ...
	Artikel I
	2. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Humanwissenschaftliche Grundlagen
	3. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Physiotherapeutische Grundlagen
	4. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Sozialwissenschaftliche Grundlagen
	5. Pflicht-Lehrmodule aus dem Bereich Wissenschaftliche Theorie und Praxis
	6. Pflichtmodule aus dem Bereich Physiotherapeutische Berufspraxis

